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Kokooma 
rauhaa 

PEACE and communication. Media 
contribution to worldwide security and 
peace. Edited by Tapio Varis. Universi
dad para la Paz, San ] ose, Costa R icR, 
1986. 305 s. 

JoiHain kirjoilla on enemmän tekemistä 
lintujen kanssa kuin toisilla. Tällä enem
män; sen tunnuksena on maapalloa sii
piensä suojassa pitävä kyyhky, sen toi-

mittajana on Varis ja luonnoltaan se 
tuo mieleen aseteräksen keskellä värjöt
tävän linnunpojan. 

Mutta edetkäämme järjestyksessä. 
Kirja on jatkoa Unescon vuonna 1983 
Nairobissa järjestämälle joukkotiedotuksen 
ja aseistariisunnan symposiumille. Se 
ei ole yhtenäinen tutkimus, vaan 16 kir
joittajan aiheiden ja näkökulmien ryväs, 
josta toimittajan ohjaava käsi pyrkii ra
kentamaan otsikonmukaisen kokonaisuu
den. Suurin osa artikkeleista on katsauk
sen tapaisia, mikä selvittänee teoksen 
käyttötarkoituksen: alan ensimmäinen 
kokoomateos ja oppikirja. 

Kokoomaluonteen vuoksi Peace and 
communication ei loppujen lopulta sisällä 
kovinkaan paljoa uutta tietoa. Toin~n 
puute liittyy siihen, että po. tipumme 
on peräisin YK:n suurhautomosta. Alku
perä tuo osaan jutuista paneelinmakuista 
fraseologiaa ja "suuri on kaunista" -ajat
telua, jossa tutkimuksen massiiviset on
gelmanasettelut ja asetelmat vyöryttävät 
alleen ajattelun ja analyysin. 

Mutta kirjassa on kuitenkin ripaus 
aitoa rauhan henkeä, jonka ansiosta an
taa paljon anteeksi. Tuleehan se Keski
Amerikan sodan varjosta, Costa Ricasta, 
maasta jolla ei ole armeijaa (tosin sitä
kin suuremmat poliisivoimat .•. ). 

Tutkikaamme sitten lintumme tar
kemmin. 

Rinta 

Kirjan sivumäärällisesti laajimman osan 
otsikko on Tiedotusvälineet, rauha ja 
aseistariisunta. Se johdattaa aiheesta 
kansainvälisillä foorumeilla käytyyn kes
kusteluun, alan tutkimustraditioon (sikäli 
kuin sellaisesta vielä voi puhua) sekä 
muutamiin erityisalueisiin: sisällönana
lyyttiseen tutkimukseen sekä varustelu
kielen pulmiin. Erillisesittelyn saa Walery 
Pisarekin johtama kansainvälinen vertai
lututkimus, jossa etsitään indikaattoreita 
tiedotusvälineiden "rauhansuuntautunei
suudelle" ja. vertaillaan idän ja lännen 
sanomalehtien sotaa ja rauhaa koskevaa 
kirjoittelua. 

Kiintoisimpia osan artikkeleista on 
Lutz P. Michelin katsaus Saksan Hitto
tasavallan tutkimustilanteeseen ja rau
hanliikkeen käsittelyyn tiedotusvälineissä. 
Michel kirjaa mm. joukon esimerkkejä 
siitä, miten toimittajia on painostettu 

ja pakotettu kirjoittamaan rauhanliikkeen 
va.sta~sest~. . ~stfriesen-Zeitu:ngin päätoi
mittaJa kif]mttaa alaisilleen että "tule
vina viikkoina emme kiin'nitä mitään 
huomiota suunniteltuihin mielenosoituk
siin, nimienkeruisiin ja vastaaviin toi
miin". Toimittajat, jotka eivät ohjetta 
noudata "saavat kärsiä seuraukset". 
Westdeutsche Zeitung pakottaa toimitta
jat muistuttamaan lukijoille, että rauhan
liike on kommunistien soiuttamaa ja 
kommunismin tarkoitusperiä palvelevaa 
toimintaa. ] a niin edelleen. 

Niinpä Liittotasavallassa on nähty 
se ihme, että toimittajat ovat julkisesti 
varoittaneet lukijoita virheellisistä tie
doista. Baden-Wurtenbergin järjestäyty
neet toimittajat julkaisivat kirjelmän, 
jossa kerrottiin toimituksellisen johdon 
harjoittamasta sensuurista ja painostuk
sesta. 

Glenn D. Hookin ja Pisarekin artikke
lit varustelukielestä osoittavat, että kie
len tutkimus on useimpia muita kirjan 

! esittelemiä alueita kypsyneempää. Pisa
' rekin huikein esimerkki "kuoleman soke
i roinnin" tekniikasta on Pentagonin yritys 

käyttää radioaktiivisen säteilyn mittana 
"auringonpaisteyksikköä" (sunshine units). 
Pisarekin tärkeä loppuhuomautus on seu
raava: Vaarallisempaa kuin militarististen 
ilmausten pesiytyminen arkikieleemme 
on se, että sotilaallinen sanasto pyritään 
korvaamaan huomiota herättämättämillä 
siviili-ilmauksilla. 

Hookin esimerkeistä kiinnostavin on 
kuvaus siitä, miten yhdysvaltalainen 

1 MX-ohjus sai uuden nimen "Peacekeeper" 
juuri silloin, kun rauhanliike oli voimansa 
huippukohdassa ja kongressin kiista oh
juksesta kiivas. Yhteys ei tosin jäänyt 
huomaamatta kongressissakaan. Erään 
puhujan sanoin: "Herra puhemies, jos 
tämä ase on 'Peacekeeper', silloin 
napalm on 'Hupihyytelö' ja Pentagon 
'Fort Friendly'." 

Koipi 

Kirjan toinen ja toiseksi laajin osa on 
nimeltään Institutional structu:res. Se 
sisältää katsaukset varustelukulttuuriin, 
rauhanfilosofioihin, kansainväliseen vies
tintään ja tietovirtoihin. Mukana on pari 
tapaustutkimusta, toinen asevarustelua 
ja aseistariisuntaa koskevasta kirjoitte
lusta Nigeriassa, toinen brittitoimittajien 
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juuri silloin, kun rauhanliike oli voimansa 
huippukohdassa ja kongressin kiista oh
juksesta kiivas. Yhteys ei tosin jäänyt 
huomaamatta kongressissakaan. Erään 
puhujan sanoin: "Herra puhemies, jos 
tämä ase on 'Peacekeeper', silloin 
napalm on 'Hupihyytelö' ja Pentagon 
'Fort Friendly'." 

Koipi 

Kirjan toinen ja toiseksi laajin osa on 
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sosiaalistumisesta armeijan ajattelutapaan 
Falklandien sotaretkellä. 

Oman esittelynsä saa myös Unescon 
1985 valmistunut tutkimus Foreign news 
in the media: International reporting 
in twenty-nine countries, joka on tyypil
linen esimerkki laajojen kansainvälisten 
vertailututkimusten ongelmista: suuri 
aineisto, suuri työ, pinnalliset tulokset. 

David Morrisonin ja Howard Tumberin 
Falkland-artikkelin Informal control of 
information ydinajatus ilmenee seuraa
vasta erään toimittajan kertomuksesta: 
"Arvelen lopettaneeni erään jutun sanoil
la 'Olemme askeleen lähempänä Stanley
ta'. Olin joukkojen mukana, tarkoitan 
että olin emotionaalisesti heidän muka
naan. Halusin heidän voittavan". 

Siipi 

Peace and communication päättyy Varik
sen ja Johan Galtungin artikkeleihin pää
otsikolla Suggestions and perspectives. 
Varis tekee yhteenvetoa ja inventoi tule
via tutkimushaasteita. Hän ehdottaa että 
perustettaisiin kansainvälinen projekti 
tai tutkimusryhmä, joka loisi menetelmät 
asevarustelua ja aseistariisuntaa koskevan 
informaation jatkuvalle seurannalle. Työ
tä voisivat tehdä yhdessä toimittajat 
ja sisällönanalyysin asiantuntijat. 

Tiedotustutkimuksen eri suuntaukset 
ovat jonkin verran pohtineet sodan kysy
myksiä, mutta rauha on niille tuntema
ton. Varis päätyykin toteamaan: "Ei ole 
olemassa kelpoisia teoreettisia apuneuvo
ja ja ymmärrystä sen analysoimiseksi, 
minkälainen viestinnän rakenne ja käy
täntö olisi erityisen hyödyllistä rauhan 
lujittamiseksi". 

Galtung listaa omassa puheenvuoros
saan opastuksensa "rauhanjournalismiin" 
pyrkiville toimittajille. Neuvot ovat ter
vejärkisiä, mutta tuskin yllättäviä: Tie
dotusvälineiden on kuultava- konfliktin 
eri osapuolia ja analysoitava yhteenoton 
juuria. Niiden on varjeltava itsenäisyyt
tään ja varottava liikaa kansallismieli
syyttä. Uutisia ei pidä ylenmäärin per
sonaida ja on muistettava, että muutkin 
kuin kielteiset tapahtumat ovat uutisia. 
Toimittajien olisi syvennyttävä asevarus
telun peruskysymyksiin ja selvennettävä 
hämäriä käsitteitä. On pidettävä mielessä 
asevarustelun kytkennät ihmiskunnan 
muihin globaaleihin ongelmiin ja niiden 
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ratkaisuyrityksiin. 
Galtung muistuttaa vielä, että tiedo

tusvälineiden olisi kuvattava rauha ny
kyistä houkuttelevampana. Se ei ole vain 
sodan puuttumista, passiivinen ja pysäh
tynyt vaihe jännittävien ja dynaamisten 
sota-aikojen välissä. Rauha itsessään 
merkitsee aktiivisuutta, luovuutta ja ke
hitystä. 

Kohti kritiikin 
teoriaa 

Heikki Luostarinen 

KÄMÄRÄINEN, Kauko. Taide ja kritiik
ki. Oulu, Kustannusosakeyhtiö Pohjoinen, 
1986. 

Sosiologi Kämäräinen on tavallaan vaati
maton: hän pitää kirjaansa tutkimuksena 
"enintään hyvin väljässä merkityksessä" 
(s. 98). Tarkemmin sanoen kyseessä on 
aiempaan teoriointiin ja siis lähteisiin 
sekä myös omaan pohdiskeluun perustuva 
teoreettisen tutkimuksen eräänlainen 
esityö. Sellaisissa ei ole mitään anteeksi 
pyydettävää. 

Kämäräinen näkee taidekritiikin "osa
puoltensa yhteytenä", mikä sanonta sisäl
tyy jo yhden luvun otsikkoon. Hän on 
myös pukenut ylleen 'filosofian pakkopai
dan' siinä mielessä, että hän hieman 
0peroi tieto-opin peruskäsitteillä. Täysi 
objektiivisuus olisi hänelle "objektin eli 
tässä tapauksessa taiteen" (s. 99) mukai
suutta. Täydellisenä se ei ole saavutetta
vissa, mutta ihanteena se on Kämäräisel
le hyvä. Objektiivisuutta lähestyvä krii
tikko näkee oman toimintansa matkan 
päästä ja avartuu tajuamaan taiteen vaa
timuksia subjektiivisia lähtökohtia laa
jemmin (s. 11). 

Subjektiivisuutta Kämäräinen ei maa
rittele eikä ota kantaa kysymykseen, 
onko se täysimääräisenä edes mahdolli
nen. Sen sijaan hän tekee selväksi että 
se on hänelle huono ihanne, alkeistason 
kritiikkien ominaisuus joka "ilmenee niis
sä ylikorostuksina, suurieleisenä kaiken 
oikein tietämisenä, toisten nimittelynä 
jne." (s. 1 06). 

Filosofisista lähtökohdistaan tekijä 
etenee moniin eri suuntiin, mutta ei 
mihinkään niistä kovin pitkälle, mikä 

ei vain vähän yli 100-sivuisessa kirjassa 
olisi mahdollistakaan. Jotkin hyvin tär
keät ja vaativat asiat a la "taiteen ole
muksen ongelma" hän kuittaa kahden 
sivun mittaisella alaluvulla. Valittaen 
on todettava myös, että vaikka Kämäräi
nen sosiologina toki on selvillä taiteen 
sosiaalisesta luonteesta kyseessä ei 
todellakaan ole vain ihmishengen vapaa, 
mistään riippumaton lento - hän ei kovin 
paljon hyödynnä tätä perusasiaa kritiik
ki-pohdiskeluissaan. Myöskään esim. re
septiotutkimuksen paljastamia taiteen 
vastaanoton ongelmia hän ei ymppää 
tarkasteluihinsa. 

Näkemyksensä taiteen ja muun todel
lisuuden suhteesta Kämäräinen pelkistää 
seuraavaan lauseeseen: "Perustavanlaatui
nen tarkastelulähtökohta on, että kritii
kin ideaalisena tehtävänä pidetään taide
teosten arvostelemista taiteen manifes
toitumina, ei erillisinä ja itseään selittä
vinä todellisuuksina." (s. 98). Janne Sep
pänen on omassa kiintoisassa arvostelus
saan (Uusi Suomi 23.2.87) katsonut tämän 
näkemyksen "selkeän dialektiseksi ja sa
malla pinnallisen yleiseksi" ja ehdottanut 
eteenpäin pääsemiseksi eriytynyttä tar
kastelua, jossa kutakin taiteen aluetta 
lähestyttäisiin erikseen. 

Ehdotus on järkevä. Sen rinnalle ase
tan omani: tiedotusopin, jopa sen osa-
alueen journalismin tutkimuksen, teoria
runko voisi toisesta näkökulmasta ainakin 
hieman hyödyttää taidekritiikin tutkimus
ta. Tälle polulle Kämäräinen ei ole läh
tenyt, vaan ainoa hänen lähdeluetteloansa 
sisältyvä tiedotusopillinen teos on Yrjö 
Ahmavaaran Informaatio vuodelta 1975. 

Toisaalta implisiittejä yhtymäkohtia 
jo on. Kämäräinenkin osaltaan vahvistaa 
sitä ajatusta, että tieto-opillisten tarkas
telujen hylkääminen muka pakkopaitana 

ikään kuin ei vaikkapa Feyerabend 
(anything goes!) vo1s1 olla pakkopaita 

perustunee lähinnä tunteenomaiseen 
aversioon. Kämäräisenkin tieto-opillinen 
panos kaikessa suppeudessaan 1) jänte
vöittää ja 21 syventää tarkasteluja sekä 
3) kytkee ne filosofiseen keskusteluperin
teeseen. 

Mutta tiedotusopin, journalismin tut
kimuksenkin, anti taidekritiikin tutkimuk
selle voisi olla myös muuta kuin tie
to-opin suuntaista: kritiikki-instituution 
luonteen paljastamista journalistisena 
instituutiona, mitä se on. Kritiikin ja 

muun yhteiskunnallisen todellisuuden yh
teydet ehkä alkaisivat avautua journalis-' 
miteorian tai -teorioiden kautta. 

Tiedotusoppi on ainakin Suomessa 
täysin laiminlyönyt taidekritiikin tutki
muksen, eikä siksi tee mieli enempää 
mestaroida sosiologia joka on uskaltautu
nut tälle alueella. Kun tiedotustutkija 
joskus alkaa korjata laiminlyöntiään, Kä
märäisen kirja kuuluu hänen lukulistal
leen. 

Saveksen 
saploonat 

Pertti Hemanus 

SA VES, Seppo. Kuva-journalismi. Sellaise
na kuin olen sen kokenut. Espoo, Weilin 
+ Göös, 1986. 176 s. 

Seppo Saves, pitkän linjan lehtikuvaaja 
ja valokuvauksen taiteilijaprofessori, on 
tehnyt retrospektiivisen omiin kokemuk
siinsa pohjaavan kirjan kuvajournalismis
ta. Kirjan pääotsikkona on Kuvajourna
lismi ja alaotsikkona sellaisena kuin olen 
sen kokenut. Alaotsake vastaa kirjan 
henkeä paremmin kuin pääotsake. Tämä 
kirja on avoimen subjektiivinen, jopa 
individualistinen. 

Saves on oikeassa todetessaan, että 
kotimaista kirjallisuutta ei kuvajournalis
mista löydy. Siinä mielessä kirjalla oli 
sosiaalinen tilaus. Saveksen Kuvajourna
lismi ei kuitenkaan täytä "kirjallisia" 
kriteereitä ollakseen alan ensimmäinen 
perusteos sen enempää lehtikuvaajille, 
alan opiskelijoille kuin tutkijoillekaan. 
Kenelle Saves on suunnannut kirjansa: 
suurelle yleisöllekö? Tuskin, pikemminkin 
lehtitalojen päätoimittajille. Hän sanoo 
itse, että tämä on"toisenlainen opas", 
joka edellyttää perehtyneisyyttä valo
kuvauksen tekniikkaan ja taitoon. 

Kirjasta on vaikea löytää syvällisem
pää filosofiaa kuvajournalismista, vaan 
se jää Saveksen oman ja valtalehdistön 
kuvankäytön esittelyyn. Kuvailun hän 
tekee kuitenkin varsin kutkuttavasti, 
paikoitellen pistävän ironisesti ja par
haimmillaan repivän poleemisesti. Saves 
ei säästele arsenaaliaan suomiessaan toi
mittajia ja toimitussihteereitä. 

Monet Saveksen aiheet ja hänen skri-
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